
DETERMINAZIONE N.          323/2021 
Oggetto: Determinazione a contrarre per l’adesione alla Convenzione Consip per l’affidamento 
dei servizi di telefonia mobile per le pubbliche amministrazioni – edizione 8. ID 2159, CIG master 
782331756B. 

Il DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e 
s.m.i.;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI 
n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID);

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse 
umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, 
comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 16 gennaio 2020, registrato alla Corte 
dei Conti il 17 febbraio 2020, al n. 232, con il quale l’ing. Francesco Paorici è stato nominato, per la 
durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, a decorrere dal 20 
gennaio 2020; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con DT n. 4/2016 e 
approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro 
dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 
2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

CONSIDERATO che l’Agenzia per l’Italia Digitale, a seguito della DT di adesione nr. 10 del 16 gennaio 
2019, del perfezionamento dell’ordinativo di adesione e degli ordini connessi, nonché delle 
comunicazioni di conferma della volontà di prosecuzione dei servizi, ha aderito alla c.d. 
Convenzione Mobile 7 (Convenzione per la prestazione di servizi di telefonia mobile in favore delle 
Pubbliche Amministrazioni “Telefonia mobile 7” ID 1770, CIG master: 6930022311, nel prosieguo, 
per brevità denominata anche CM7), per garantire, per il proprio personale, i servizi di telefonia 
mobile, in definitiva, compresa il periodo richiesto per la prosecuzione dei servizi, fino al 16 giugno 
2021;   

CONSIDERATO che è necessario, nel rispetto del codice dei contratti pubblici (D.lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii) e della normativa vigente, che impone anche per la telefonia mobile di valutare in primis 
la fattibilità di ricorrere a Convenzioni/Contratti quadro della Consip, avviare quanto occorre per 
aderire alla nuova Convenzione, considerate le comunicazioni ufficiali di Consip relative alla 



aggiudicazione della nuova Convenzione ID 2159 di Telefonia Mobile 8, ID 2159, CIG master 
782331756B, (nel prosieguo, per brevità denominata CM8), avvenuta il 5 marzo 2021, e alla stimata 
attivazione della stessa entro il 7 aprile 2021 p.v.; 

VISTE: 
− la citata determinazione n. 10 del 16 gennaio 2019 con cui l’Agenzia ha aderito alla Convenzione

Consip ID 1770 di Telefonia Mobile 7, autorizzando l’adesione anche alla successiva proroga
Consip di durata inizialmente prevista per dodici mesi, fino al 16 giugno 2021;

− le comunicazioni ufficiali pubblicate in data 11 dicembre 2020 e poi 8 marzo 2021 da Consip,
concernenti le modalità di passaggio alla nuova Convenzione di Telefonia Mobile 8 (CM 8 ID
2159) e la conferma della possibilità di valersi della facoltà di prosecuzione dei servizi fino al
completamento della migrazione alla nuova convenzione, ex art. 106 comma 11 del codice dei
contratti pubblici;

− la conferma della determinazione succitata inviata dal RUP all’OE con prot. 6153 del 16 marzo
2021;

CONSIDERATO: 
− che in ogni caso sarà necessario garantire la continuità dei servizi di telefonia necessari, ai sensi

dell’art. 106, comma 11 del D.lgs. 50/2016, nelle more di attivazione della nuova Convenzione,
considerando gli eventuali tempi di migrazione delle utenze, consegna delle SIM e dei terminali
radiomobili;

− che il combinato disposto dell’art. 23 comma 2, Legge 18 aprile 2005 n. 62 e dell’art. 106 comma
11 D.lgs. 50/2016, consente in via eccezionale di prolungare l’erogazione dei servizi attualmente
in essere, a seguito di espletamento di gare ad evidenza pubblica e quindi anche per il periodo
necessario alla partenza della nuova Convenzione;

− che sarà cura del RUP verificare i tempi di migrazione e passaggio alla nuova Convenzione,
confermando, anche eventualmente anche successivamente alla nota prot. 6153 del 16.03.2021
e previa verifica della copertura di budget, all’OE di assicurare la prosecuzione dei servizi della
CM7 fino al pieno avvio dei servizi della CM8 e curare la congruenza e eventuale integrazione
della copertura di budget per l’adesione e vigenza della CM8;

VISTO l’Appunto del 22 marzo 2021 con cui la Direzione Pubblica Amministrazione e vigilanza: 
− individua l’opportunità di aderire alla Convenzione Telefonia Mobile 8 ID 2159, CIG master

782331756B, per tutta la sua massima durata, più l’eventuale periodo di proroga;
− stima un massimale di spesa di € 35.000,00 IVA esclusa, pari a € 42.700,00 IVA inclusa per gli

anni 2021, 2022 e 2023 per l’adesione alla citata CM8;
− dà atto della comunicazione prot. 6153 del 16 marzo 2021 con cui AgID ha confermato la

vigenza, fino al 16 giugno 2021, dell’adesione alla Convenzione di Telefonia Mobile 7 ID 1770 sia
ai sensi della citata DT DG n. 10/2019, sia ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.lgs. 50/2016
confermando la clausola del recesso ad nutum dalla Convenzione Telefonia Mobile 7, in caso di
attivazione, per AgID, della Convenzione Telefonia Mobile 8 prima della scadenza del
16.06.2021;

− rileva la necessità di assicurare, senza soluzione di continuità, il servizio di telefonia mobile e dà
atto dell’avviata ricognizione di quanto occorre per la migrazione e il passaggio alla nuova
Convenzione;

− esprime sin d’ora la necessità, previa verifica dell’adeguata copertura di budget e solo ove ne
subentrasse la necessità, ovvero qualora i tempi necessari alla migrazione delle utenze, alla



consegna delle SIM e dei terminali radiomobili, eccedano tale limite temporale del 16 giugno 
2021, di prolungare il servizio per ulteriori tre mesi, ferma la clausola del recesso ad nutum dalla 
Convenzione Telefonia Mobile 7 in caso di attivazione della Convenzione Telefonia Mobile 8; 

− propone di nominare, ai sensi degli articoli 31, 101, 102 e 111 del D.lgs. n. 50/2016 Umberto Di 
Ciocco, quale Responsabile unico del procedimento e Daniele Ceccaroni, quale Direttore 
dell’esecuzione e Referente per tutto quanto occorra ai fini del perfezionamento dell’adesione 
alla CM8; 

 
VISTO il Bilancio di previsione 2020 e triennio 2020-2022, adottato con Determinazione n. 212 del 
13 maggio 2020, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti, espresso nella 
relazione del 13 aprile 2020 (prot. n. 5499 del 12 maggio 2020) e approvato con Decreto 
“Presidenza del Consiglio dei Ministri” a firma del Ministro per l’innovazione tecnologica e la 
digitalizzazione del 3 settembre 2020, registrato al n. 2817 del 23 settembre 2020, presso l’ufficio 
del Bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile del Segretariato Generale della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
 
VISTA la Determinazione n. 7 del 9 gennaio 2021 con la quale il Direttore Generale autorizza la 
gestione provvisoria del budget 2021, dal 1 gennaio al 30 aprile 2021, fissando i limiti di costo 
mensile pari ad un dodicesimo del budget approvato nell’esercizio precedente, ovvero alla 
maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di frazionamento” e 
che sulla base dell’offerta pervenuta e della stima dei costi indicata, andrà garantita la connessa 
copertura di budget; 
 
CONSIDERATO che l’importo di spesa previsto potrà trovare copertura secondo le indicazioni del 
servizio competente, allegate all’appunto citato; 
 
DATO ATTO delle acquisite dichiarazioni di accettazione incarico del RUP e del DE, inerenti l’assenza 
di situazioni di conflitto di interesse e di cause di incompatibilità e di astensione, previste dagli artt. 
42 e 77, commi 4, 5 e 6, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., e dall’art. 35-bis del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 
165; 

 
 

DETERMINA 
 
1.Di dare avvio alla procedura di adesione alla Convenzione Consip “Servizi di telefonia mobile per 
le pubbliche amministrazioni – edizione 8” ID 2159, CIG master 782331756B, per un importo 
massimo stimato di € 35.000,00 IVA esclusa, pari a € 42.700,00 IVA inclusa per gli anni 2021, 2022 e 
2023; 
 
2.Di nominare, ai sensi degli articoli 31, 101, 102 e 111 del D.lgs. n. 50/2016 Umberto Di Ciocco, 
quale Responsabile unico del procedimento per l’acquisizione del CIG derivato e tutti gli 
adempimenti previsti dal contesto normativo vigente, di nominare Daniele Ceccaroni,  quale 
Direttore dell’esecuzione e Referente per tutto quanto occorra ai fini del perfezionamento 
dell’adesione alla CM8; 
 
3. Di incaricare Daniele Ceccaroni, per tutti gli adempimenti legati alle procedure da avviare, per la 
proposta dell’ordinativo di adesione al Punto ordinante dell’Agenzia;  



3.Di incaricare il RUP di provvedere a quanto necessario coordinandosi con il DE e i referenti 
competenti,  per la contemporanea informazioni ai referenti competenti per la trasparenza e le 
coperture di budget dei termini di inizio e fine esecuzione, per la fase di esecuzione e di verifica di 
conformità e per la gestione degli ordini inerenti la Convenzione, nonché, qualora emerga la 
necessità di chiedere la prosecuzione dei servizi della CM7 al di là del 16.06.2021, ovvero per tutto 
il tempo utile alla migrazione delle utenze e fino alla definitiva attivazione, per AgID, della 
Convenzione CM8; 
 
4.Di imputare l’onere massimo complessivo sulle voci di budget AgID indicate dal servizio 
competente e dare incarico al RUP di curare la congruenza e eventuale integrazione della copertura 
di budget per l’adesione e vigenza della CM8; 
 
5.Di dare mandato ai competenti referenti per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
 
Francesco Paorici 


	DETERMINA
	Francesco Paorici

		2021-04-12T00:39:25+0200
	FRANCESCO PAORICI




